
О внесении изменений в постановление Администрации города Салехарда от 22 апреля 2021 года N 1142
Постановление Администрации города Салехарда Ямало-Ненецкого автономного округа от 28 июня 2022 г. № 1656

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД САЛЕХАРД

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 28 ИЮНЯ 2022 ГОДА N 1656

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА САЛЕХАРДА ОТ 22 АПРЕЛЯ
2021 ГОДА N 1142

Во исполнение части 4 статьи 37, части 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", распоряжения Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 10
января 2022 года N 1-РП "Об утверждении единого регионального стандарта оказания услуги по обеспечению горячим
питанием обучающихся государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на
территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в том числе получающих начальное общее образование",
Администрация муниципального образования город Салехард постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Администрации города Салехарда от 22
апреля 2021 года N 1142 "Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций города Салехарда".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Полярный круг" и разместить на официальном сайте
муниципального образования город Салехард.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2022 года.

Первый заместитель Главы
Администрации города

О.А.КУРУЧ

Утверждены
постановлением Администрации

города Салехарда
от 28 июня 2022 года N 1656

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА САЛЕХАРДА ОТ 22
АПРЕЛЯ 2021 ГОДА N 1142

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

"1. В соответствии с частями 2.1, 4 статьи 37, частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", распоряжением Правительства Ямало-Ненецкого автономного
округа от 10 января 2022 года N 1-РП "Об утверждении единого регионального стандарта оказания услуги по
обеспечению горячим питанием обучающихся государственных и муниципальных общеобразовательных организаций,
расположенных на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в том числе получающих начальное общее

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574706410
http://docs.cntd.ru/document/902389617#A840NG
http://docs.cntd.ru/document/902389617#AAG0NP
http://docs.cntd.ru/document/574706410
http://docs.cntd.ru/document/574706410
http://docs.cntd.ru/document/902389617#A840NG
http://docs.cntd.ru/document/902389617#AAG0NP


О внесении изменений в постановление Администрации города Салехарда от 22 апреля 2021 года N 1142
Постановление Администрации города Салехарда Ямало-Ненецкого автономного округа от 28 июня 2022 г. № 1656

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

образование" Администрация муниципального образования город Салехард постановляет:".

2. В пункте 2 слова "подпрограммы "Совершенствование организации горячего питания обучающихся
общеобразовательных организаций муниципального образования город Салехард" муниципальной программы
муниципального образования город Салехард "Развитие образования" на 2017 - 2021 годы" заменить словами
"подпрограммы 2 "Здоровые дети - здоровое поколение" муниципальной программы муниципального образования
город Салехард "Развитие образования" на 2022 - 2026 годы".

3. В пункте 7 слова "по социальной политике" заменить словами ", координирующего деятельность в сфере
образования, культуры, молодежной политики и спорта".

4. В Порядке обеспечения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города
Салехарда, утвержденном указанным постановлением:

4.1. пункт 1 после слов "Об образовании в Российской Федерации"," дополнить словами "распоряжением
Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 10 января 2022 года N 1-РП "Об утверждении единого
регионального стандарта оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся государственных и
муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на территории Ямало-Ненецкого автономного
округа, в том числе получающих начальное общее образование",";

4.2. пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Право на обеспечение одноразовым питанием в МОО имеют:

- обучающиеся в 1 - 4 классах (обеспечиваются горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда,
не считая горячего напитка) (обед);

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

- обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении;

- обучающиеся в специализированных (кадетских) классах;

- обучающиеся из числа коренных малочисленных народов Севера в Ямало-Ненецком автономном округе;

- обучающиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации.

Обучающиеся 1-й смены обеспечиваются бесплатным горячим завтраком, обучающиеся 2-й смены - горячим
полдником.";

4.3. абзац четвертый пункта 3 после слова "здоровья" дополнить словами "и дети-инвалиды";

http://docs.cntd.ru/


О внесении изменений в постановление Администрации города Салехарда от 22 апреля 2021 года N 1142
Постановление Администрации города Салехарда Ямало-Ненецкого автономного округа от 28 июня 2022 г. № 1656

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4.4. в пункте 5:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

"5. Обучающиеся, не имеющие возможность посещать МОО (обучающиеся на дому), в том числе обучающиеся с
ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды должны обеспечиваться сухим пайком, набором пищевых
продуктов или получать компенсацию за питание в денежном эквиваленте (далее - компенсация).";

2) дополнить абзацами пятым - десятым следующего содержания:

"Размер компенсации рассчитывается по формуле:

Rk - размер компенсации,

Cп - стоимость, с учетом кратности, одного дня питания обучающегося, указанного в пунктах 2, 3 настоящего
Порядка, исходя из расчета стоимости продуктового набора, утвержденная приказом директора МОО,

Kд - количество учебных дней в текущем месяце согласно индивидуальному учебному плану.

Выплата компенсации осуществляется на основании заявления одного из родителей (законного представителя)
обучающегося, поданного директору МОО, путем перечисления денежных средств на лицевой банковский счет,
указанный в заявлении, в месяц, следующий за расчетным.";

4.5. в пункте 6:

1) после слов "продуктовыми наборами" дополнить словами ", либо выплатой компенсации";

2) слова "посещения обучающимися учебных занятий" заменить словами "фактического обучения";

4.6. в пункте 8:

1) абзац первый после слова "здоровья" дополнить словами ", детей-инвалидов, детей из числа коренных
малочисленных народов Севера, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,";

2) абзац второй изложить в следующей редакции:

"Заявление об обеспечении питанием подается свободной форме, к заявлению прикладываются копии документов,
подтверждающих право на получение питания за счет средств бюджета муниципального образования город Салехард:

http://docs.cntd.ru/


О внесении изменений в постановление Администрации города Салехарда от 22 апреля 2021 года N 1142
Постановление Администрации города Салехарда Ямало-Ненецкого автономного округа от 28 июня 2022 г. № 1656

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- для детей из малоимущих семей; детей из многодетных семей - справка (удостоверение), выданные
департаментом по труду и социальной защите населения Администрации города Салехарда;

- для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, - справка, выданная органом системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, территориальным органом Федеральной миграционной
службы, территориальным органом внутренних дел МВД России, департаментом по труду и социальной защите
населения Администрации города Салехарда;

- для детей из числа коренных малочисленных народов Севера - справка, выданная департаментом по делам
коренных малочисленных народов Севера Ямало-Ненецкого автономного округа;

- для детей с ограниченными возможностями здоровья - заключение психолого-медико-педагогической комиссии;

- для детей-инвалидов - справка, выданная федеральным государственным бюро медико-социальной экспертизы,
или сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре инвалидов.".

http://docs.cntd.ru/

